At enim audiendus est idem Muratorius in Annal. Ital. ad hunc annum: « Ma senza fallo, inquit, si dee scrivere, nongentesimo quinto, perche in questo correva l' anno sesto d'esso Andrea, eletto arcives-

(9) Ita legendum duximus, ubi minus legere licuit in autographo. Numerus enim hic nonagesimus nonus adjici solebat, et per Hebraicam vocem αμην græcis litteris expressam significabatur α enim 1, υ 40, η 8, υ vero 50 numeros innuebant, qui simul

B covo nell' anno 900; e nel Luglio di questo medesimo anno correva l' indixione ottava. Più corretto è l'altro consistente in un placito tenuto dal medesimo arcivescovo in Belano sul lago di Como, e da Ralfredo giudice del sacro palazzo, amendue missi domni imperatoris, e scritto: Anno imperii domni Illudovici imperatoris quinto, mense Julio, indictione octava. » His adde ex Ughello (11) eodem tempore Eporredix episcopum fuisse Walfridum, seu Walfredum prædictum.

Habes hinc primis decimi sæculi lustris Ecclesie

numerum 99 componunt. Vid. Cabassutum ad bas litteras, et conciliorum Historiam, ad Nicænum. Vide Acta Concil. t. V, ad hasce litteras.

(10) In Antiquit. Ital., dissert. 14.

(11) In Italia sacra.

Mediolanensi præfuisse Andream, Eporediensi Walfridum, Vercellensi vero Ragembertum.

■ VI. Age vero, alterum in eadem rem proferatur gravissimum monumentum, quod de codice Veronensis Ecclesiæ repetimus, signat. num. 62: sicque habet:

Exemplar privilegii, quod dominus Anastasius papa concessit Ragemberto sanctæ Vercellensis Ecclesiæ episcopo.

ANASTASIUS episcopus servus servorum Dei, reverentissimo, et sanctissimo RAGEMBERTO sanctæ Vercellensis Ecclesiæ episcopo, diebus vitæ suæ tantummodo.

Si pastores ovium sole geluque, etc. *Reliqua vide in Anastasio papa III.*

Porro etsi hisce pontificiis litteris inscriptus annus non sit, tribuanturque Anastasio, quin exprimatur quisnam fuerit ex quatuor, qui hoc nomine censi sunt, summi pontifices ex indictione tamen xv, facile colligimus eas ad Anastasium tertium pertinere, ac referendas esse ad annum nongentesimum decimum secundum. Ut enim prætereamus Anastasium primum, qui juxta clarissimum Murator. (12) creatus pontifex fuit anno tercentesimo nongentesimo octavo, indictione undecima, vitæque est functus anno quadringentesimo primo, mense Decembri, indictione quarta decima, utque nihil etiam dicamus de Anastasio secundo, qui ab anno quadringentesimo nonagesimo sexto, indictione quarta, ad annum usque 498, cum sexta curreret indictio, Ecclesiæ præfuit; Anastasius certe quartus anno 1153, indictione prima, ad summum pontificatum eVectus ad secundam tantum indictionem pervenit, quo tempore alium non fuisse Vercellarum episcopum, quam Ugutionem multa et gravissima confirmant argumenta. Hunc enim ex archidiacono Bergomensi, episcopum Vercellensem, Gisulpho in episcopatu successisse, auctor est prælaudatus Joannes Stephanus Ferrerius. Ex Ughello autem discimus contigisse hoc anno 1150 (licet in hoc dissentiat Ughellus, quod non Gisulpho proxime successisse Ugutionem minus recte affirmat. Eum vero ab anno 1152 usque ad 1170 huic Ecclesiæ præfuisse probant, sententia ab eo inter canonicos sancti Eusebii, et sanctæ Mariæ, lata nono Kalendas Augusti 1152, rog. Gandolphus, ex lab. nostro capit., diploma Friderici imperatoris eodem anno, et indictione decima quinta datum, cujus exemplar hic in parte præbemus:

« In nomine sanctæ, et individue Trinitatis. Federicus Dei gratia Romanorum rex Augustus. Quia Romani imperii regimen, potestatemque suscepimus, Ecclesiis a nostris prædecessoribus plurima largitione sublimatis, erga nos competit provisione consulere, et ne ipsarum possessiones aliqua distractione depereant, suffragium sufficiens adhibere. Præsentibus igitur, ac futuris Christifidelibus volumus esse cognitum, quod petitione Domini papæ Eugenii tertii, et intercedente charissimo cancellario nostro Arnolde, aliisque principalibus regni principibus, venerabilem Vercellensem episcopum Ugutionem, atque ecclesiam sancti Eusebii in regiam

A protectionem suscepimus, et præsentis privilegii pagina commuimus. Quæcunque ergo memoratæ ecclesiæ largitione regum, concessione pontificum, ita quorumlibet oblatione fidelium collata esse noscuntur, et quæ in posterum, largiente Domino, conferentur, confirmamus, etc.

« Præterea concessiones, commutationes, alienationes, distractiones ab invasoribus sancti Eusebii factas, qui pontificalem benedictionem non obtinuerunt, videlicet, a Gregorio de Verucha, Liprando, Evarado, Ardicione, in irritum ducimus, et regia auctoritate cassamus. Quemadmodum et patronus, atque antecessor noster Conradus Romanorum rex ipsa cassavit, investituram suamque ab Anselmo Vercellensi episcopo contra voluntatem suæ Ecclesiæ occulte, et irrationabiliter factam de Clavasiolo, atque investituram a Gisulpho eidem Ecclesiæ episcopo contra juramentum quod fecerat, et contra interdictum Domini papæ Eugenii tertii ipse eas se non fecisse confessus est de pedagio, et nauo Salugiæ factas, et alias quæcunque probare potuerint, atque omnes alias investuras in ecclesia sancti Eusebii ab episcopis furtive occulte factas, omnino cassamus, et in posterum ne fiant sub pœna centum librarum auri regia auctoritate interdiciamus, etc.

« Ita præscriptionem quoque centum annorum tam episcopis Vercellensibus quam ecclesiæ sancti Eusebii et sanctæ Mariæ concedimus in perpetuum.

Item testes fuerunt præsentis, quorum nomina subscripta cernuntur: Hartunicus Bremensis archiepiscopus, Ghebaardus Vitemburgensis episcopus. Henselmus Abelpergen. episcopus, dux Velfho, Henricus dux Saxonie, Cunradus, Albertus marchiones de Saxonie, Guido comes de Blanderada.

« Signum Domini Federici Romanorum regis invictissimi. Ego Arnoldus cancellarius vice Henrici Maguntini archiepiscopi et archicancellarii recognovi.

« Datum Vitemburgi xvi Kalendas Novembris, anno Dominicæ incarnationis 1152, indictione xv, regnante domino Federico Romanorum rege gloriosissimo, anno vero regni ejus primo feliciter. »

Usque ad annum autem 1170 in episcopatu mansisse Ugutio probatur, tum ex ejusdem donatione canonicis sancti Eusebii facta utriusque Montanarii et decimarum Roasii, et Roaxendæ an. 1155, ex tabul. nost. ; tum ex cessione ecclesiæ suæ nomine facta jurium ad ipsam pertinentium super Castro, et Agro Tridinensi, Guillelmo Montisferrati marchioni eodem anno data. quam clarissimus Iricus in Hist. Tridin. fol. 28 profert; tum ex translatione Bugellæ de Valle in Montem, qui Platium appellatur de qua diplomata anno 1160 datum in tabul. Bugellen. commun. existit; tum denique ex cessione episcopatus facta domino Wale præposito et canonico sancti Eusebii duodec. Kal. Septemb. anni 1170 rog. Otto not. sac palatii ex tabul. nostro. Sed plura jam quam oporteat. Restat igitur ut pontificias litteras de quibus agitur Anastasio tertio vindicemus, et concludamus anno 912 Ragembertum Vercellarum episcopum fuisse.

VII. Quam porro caliginosis temporibus Deus optimus maximus Attonem nobis quasi lucidissimum sidus miserit, norunt quotquot ævi illius historiam

(12) In Annal. Ita.

perlustrarunt. Barbari nempe Italiam undequaque vastantes alique alios ex occupatis sedibus vi depellentes, et sæpe iterum pulsī, humana omnia, et divina susdeque verterant; pessundatæ liberales artes, perturbata religio, rerum omnium summa invecta calamitas; atque hæc omnia præ cæteris mala experiebantur Vercellenses, euntium, et redeuntium, inter seseque de præda pugnantium barbarorum itineri admodum obnoxii.

Quales etiam solerent ea ætate Ecclesiis præfici episcopi, ut alios prætermittam, refert Muratorius (13): « Si rifiutavano i meritevoli eletti (*pastores scilicet*) e conveniva prender i prediletti da loro (*videlicet a principibus*) ancorché indegni, non considerando essi merito del sapere, e della bontà de' costumi, ma solamente de ricchezze, il parentado, ed i servigii. E se non vendevano le Chiese per danaro, le davano nondimeno in pagamento della servitù prestata da essi, o da lor parenti alla corte: pero si vedevano fanciulli alzati al vescovato, e si obbligava il popolo a dar testimonianze favorevoli a questi sbarbatelli, che appena aveano imparato a memoria qualche articolo della fede, per potere rispondere, benché tremando, all' esame: il quale era tuttavia in uso piuttosto per formalità, che per chiarire la scienza d'essi. Ed ecco qual fosse in questi tempi lo stato miserabile delle Chiese d'Italia.» Cui adde etiam Attonis ipsius ea de calamitate testimonium in tractatu *De pressuris ecclesiasticis*.

Enimvero qui Ecclesiæ nunquam de futuro se sponderat Christus Dominus, jam veluti cum cæteris rebus omnibus collapsæ religioni egregium excitavit reparatorem Attonem, qui ex episcopali cathedra, tanquam e sublimi loco, diffusa pietatis, et ecclesiasticæ doctrinæ splendentissima luce, Vercellensibus primum, tum finitimis etiam populis ac universæ resplenduit Ecclesiæ, et qua remedium ferre gravissima poterant mala, summa vigilantia, atque indefessis attulit viribus. Huc pertinet ejus in visitanda sigulis annis diœcesi sollicitudo; huc eximium illud ab eo editum Capitulare ad cleri populique reformationem, atque ad ecclesiasticam disciplinam, veluti postliminio revocandam: huc sacræ conciones ad gregem frequenter habitæ, quibus ad Evangelii normam institueretur; huc epistolæ, plurimæ, vel aliis episcopis, vel ecclesiasticis viris, vel clero, vel populo suo incriptæ: huc cætera omnia ipsius scripta, factaque præsulem doctrina, et religionis zelo insigne ubique referentia.

VIII. Prætermittendum hoc loco non est præclarum Christianæ liberalitatis exemplum, quo episcopus præstantissimus non jam moriens, dum nempe quæ retinere amplius non licet, fucata munificentia largimur, sed diu adhuc vivendi spe fretus, canonicos suos egregia cumulavit donatione. Nam frequen-

tissimis hostium incursionibus ad eas rerum angustias adducti illi fuerant, ut cum nec præsto esset quo vel tenuissime alerentur, officium [cogerentur abjicere. Id intelligens Atto, prædia ipsis, possessionesque liberalissime cessit, ut pulsa nempe necessitudine, omnem ad divina cogitationem converterent. En chirographi donationis exemplar:

« In nomine sanctæ et individue Trinitatis. Atto divinæ miserationis munere sanctæ Vercellensis Ecclesiæ humilis episcopus. Quotiescunque indigentibus, Deoq antibusue famul pro, eorum scilicet calamitate proclamantibus, consulimus, eos liberius Deo famulari, ac pro nobis, et benefactoribus nostris promptius orare, nullatenus diffidimus, ideoque noverit omnium sanctæ Dei Ecclesiæ fidelium presentium scilicet, ac futurorum industria, sanctæ Dei genitricis Mariæ semper virginis, seu beati martyris Eusebii canonicos sub nostro regimine degentes nostram petisse mercedem, quippe cum essent, Deo annuente, numero triginta, sumptum minime sufficientem habentes, quo subsistere possent, atque divinum officium in jam præfatis ecclesiis debite persolvere, precati sunt, quatenus aut eundem numerum minuere, aut auxilium hujusmodi tribuere dignaremur. Nos ergo talibus permoti clamoribus curticellam unam constitutam in Montanario pertinentem de curte quondam regia, quæ fuit Vercellis, quam nobis nostræque Ecclesiæ domini et serenissimi reges per præcepti paginam Ugo et Lotharius concesserunt cum omnibus suis adjacentiis ac familiis utriusque sexus eis concessimus, ut de ejus frugibus seu reliquo reddito ad nos pertinentibus alimenta habeant; ita tamen ut fruges jam dictæ curticellæ non per singulos dividant, sed de ipsis communiter annue sibi refectionem in statuto loco eorum canonicæ præparent. Nam cum Dominica dicitur voce: *Ubi duo, vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum*, multo magis inter tot fratres laudes Deo de ejusdem beneficiis simul referentes, et de divino mysterio seu profectu animæ, corporisque tam suorum, quamque benefactorum simul meditates presentem esse minime diffidimus. His denique taliter perfectis, ne in posterum super hanc nostræ concessionis paginam aliqua insurgeret ambiguitas, ut liberius Deum laudare, ac pro nostrorum seniorum dominorum regum, Ugonis et Lotharii, atque nostra salute sedule exorare valeant, hæc omnia scriptis tradi per Vercellinum presbyterum ad vicem Eistulfi nostræ Ecclesiæ cancellarii jussimus. Subter manu propria confirmantes. Anno incarnationis Dominicæ 945 pontificatus autem nostri XXI, indictione III. In Dei nomine. Actum Vercellis feliciter.